Základní optické vady objektivu

Aleš Pokorný

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Tato práce má za úkol zkoumat optické vady objektivů a zda jsou v dnešní době

opravdu vadou nebo spíše žádaným efektem. Znalost můžeme využít pro jejich zapracování

či vyřazení při tvorbě filmu. Budu zkoumat několik základních optických vad, které budou

testovány na pěti různých sadách objektivů, které jsou v dnešní době nejvíce používány

při natáčení profesionálních filmů. Tyto objektivy mají největší počet vad nebo jsou

technicky zdokonalené.

Klíčová slova: aberace, odlesky, vinětace, objektiv, čočka, odraz, sférický objektiv,

anamorfický objektiv, LF – velký formát

ABSTRACT

The aim of this thesis is to investigate the optical defects of the lens, whether they are really

a defect or an effect today and to use their knowledge for incorporation or discarding in the

film. Here I examine several basic optical defects, which are tested on 5 different sets of

lenses from different companies, which are nowadays most used for professional films and

have the highest number of defects or are technically advanced.

Keywords: aberation, lens flare, vignette, lens, lentil, reflection, spherical lens, anamorphic

lens, LF – Large format
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ÚVOD

Ve své práci se zabývám rozdělením objektivů podle jejich základních vlastností

v oblasti vad objektivu. Jelikož je nyní velký módní trend využívat starší objektivy typu

vintage, je mým cílem zjistit, jaké obsahují vady, jak se tvoří a popřípadě jejich praktické

využití. Objektivy, které rozebírám ve své práci, jsou: ARRI Signature primes, ARRI DNA

(LF), Carl ZEISS Supreme primes a anamorfické objektivy od firmy Hawk (Hawk V-Lite,

Hawk V-Lite vintage ´74).

Tyto objektivy dále dělím na sférické a anamorfické, přičemž každý objektiv má jiné

vlastnosti, podle kterých si kameraman vybírá vhodný druh objektivu pro své dílo.

Samozřejmostí je, že nejvíce vad vzniká u anamorfických objektivů z důvodu zaklenutí

čoček a špatné stavby při oválném tvaru optiky. U sférických objektivů jsou vady tzv. čisté,

protože objektiv je již stavěn s velkou přesností, a zároveň v rámci zdokonalení jsou vady

posunuty dále mimo zorné pole. V práci se též zabývám možností využití transfokálního

objektivu typu ZOOM, anebo pevného objektivu, jejichž vlastnosti jsou odlišné. Dále

rozebírám nezvyklé objektivy konkrétních firem (ARRI, HAWK, ZEISS), kdy vybírám

jeden až dva modely objektivů, které následně rozebrány. Objektivy, jež ve své práci

zkoumám, jsem osobně testoval na polském festivalu Camerimage 2019 pod dohledem

techniků z jednotlivých firem. Zde jsem přišel na obrovská úskalí, ale také výhody různých

vad objektivů. Technici perfektně ukázali a popsali jednotlivé vady, které jsme společně

několik dnů zkoumali.

V práci začínám popisem samotného objektivu. Dále se přesouvám k již zmíněným

firmám, od kterých využívám objektivy jako příklady, přes samotný vznik vad a jejich dělení

až na využití v praxi.

Základním zdrojem jsou převážně orální teze lidí z jednotlivých firem, workshopů

a interview, která jsem dělal v rámci festivalu Camerimage v Polsku. Tento festival

je zaměřený na kameramany a jejich asistenty, je zde tudíž velká koncentrace profesionálů

a techniků. Tento způsob ústního podání jsem si vybral hlavně kvůli problému, že neexistuje

prakticky skoro žádná literatura, která se zabývá optickými vadami jako kladnou, a zároveň

zápornou složkou objektivu, kterou lze kreativně využít při tvorbě filmu.

Vzhledem k rozsahu mé práce se detailněji věnuji samotným vadám objektivu, a to

primárně po vizuální stránce. Fyzikální vznik a historický vznik není nijak podstatný

pro moji práci, a proto jsem jej vyřadil nebo popsal pouze okrajově. Zaměřuji se na vizuální

působení vad na tvůrce (kameramany) a jejich sdělení pro diváka.
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1 OBJEKTIV A JEHO SLOŽENÍ

Objektiv je velice složité zařízení, které se skládá z optických členů (čoček), těla, clony,

ostřícího a clonového modulu. Čočky jsou nejdůležitějšími členy objektivu a závisí na nich

přenos obrazových dat na čip. Objektiv je systém optických čoček, umožňujících

transformaci a refrakci reálného obrazu. Při průchodu světla objektivem přes čočky

se v objektivu reflektuje obraz v různých tvarech, ale výsledný záběr, který je přenesen

na čip, je srovnaný do roviny kolmé k ose objektivu. Tím pádem je v podstatě objektiv

závislý na světle, které jím proniká, a díky světlu a jeho lomu vznikají i optické vady.

Optická čočka je vybroušena ze skleněné tabulky do požadovaného tvaru (spojné nebo

rozptylné čočky s mnoha poddruhy). Na čočku je naneseno několik vrstev, které zabraňují,

nebo alespoň potlačují, světelné vady při přechodu přes kritickou hranici lomu světla.1

Vrstev na objektivu je několik, ale mezi základní patří antihalační a antireflexní. 2

Ačkoli se v minulosti používaly různé metody, které jsou nyní zakázané kvůli využití

radioaktivních materiálů, vznikaly vady, které oživovaly film. Měly specifické působení

na každém objektivu zvlášť, a proto v minulosti bylo velice těžké vytvořit sadu objektivů

(24 mm, 35 mm, 50 mm, 70 mm, 100 mm a podobně) tak, aby k sobě pasovaly barevně,

ostrostí a vadami.

1 Kritická hranice lomu světla je ostrý přechod světla přes předmět. Nejčastěji u ní vznikají barevné aberace.
2 GOI, Michael, ed. American cinematographer manual: volume 1. Tenth edition. Hollywood, California: The

ASC press, 2015. ISBN 978146756831.

Obrázek č. 1: Anamorfický záběr

Movie Review: Naomie Harris must pick a side in “Black and Blue” | Movie Nation. Movie

Nation | Informed film criticism, against the grain –since 1984. [online]. Dostupné z:

https://rogersmovienation.com/2019/10/23/movie-review-naomie-harris-must-pick-a-side-in-

black-and-blue/
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Vyrobilo se a následně vybrousilo mnoho čoček, ale jen pár jich bylo podobných, nebo

dokonce stejných, a ty se následně dosadily do jednotlivých objektivů. Při tomto procesu

vznikal obrovský odpad. V dnešní době jsou objektivy na tak perfektní úrovni ostrosti a

celkového podání barev(Carl Zeiss Supreme prime), že se tam uměle přidávají vady, nebo

dokonce jsou dělány tak, aby byly ,,dokonalé“ podle techniků ve firmě Carl Zeiss AG. 3

1.1 Dělení objektivů

Hlavní dělení objektivů je na fotografické/filmové a na projekční. Je to primárně kvůli

jejich rozdílné stavbě. U fotografických/filmových objektivů se můžeme setkat s ohnisky

pevnými nebo transfokálními. U projekčních objektivů jsou pouze pevná ohniska

s případnou anamorfickou předsádkou. Jednotlivé objektivy se dělí na základní segmenty

dle vlastností. Dělení začínáme mezi sférickými objektivy a anamorfními, kam se také

mohou řadit asférické objektivy. Následně pokračujeme k dělení mezi objektivy s pevnou

ohniskovou vzdáleností nebo transfokální (zoom) vzdáleností, až po objektivy typu super

speed, kde se dělí podle velikosti clonového čísla a možnosti vyššího průniku světla, kdy

tento typ začíná u clony f1.5 a jde níž až po f0.95. Nižší čísla už mají jen astronomické

objektivy nebo objektivy u družic.4

3 Interview s Dr. Benjamin Völker, Senior Expert Optical Design at ZEISS, Toruň, 2019
4 Interview s BcA. Filipem Knollem, Kameraman, Praha, 2019

Obrázek č. 2: Sférický záběr (pouze ořezaný)

Shot Caller (2017) | Recenze | MovieZone.cz. moviezone.cz | MovieZone.cz [online]. Copyright ©

copyright 2000 [cit. 18.07.2020]. Dostupné z: https://film.moviezone.cz/shot-caller/recenze
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Další dělení je podle ohniskové vzdálenosti. Máme pevné nebo transfokální objektivy.

Dělení pevných objektivů je kvůli nemožnosti změnit ohniskovou vzdálenost (úhel záběru)

a různorodosti transformace tvaru obrazu. Například u polodetailu na postavu zjistíme,

že u objektivu s ohniskovou vzdáleností 24 mm je tělo i hlava podstatně užší a pozadí dál,


[…]


Při využití vad je důležité se zaměřit na prostor, herce a barvy okolí. Když člověk

počítá dopředu s vadou jako efektem, tak tomu musí přizpůsobit film už od prvopočátku.

I dekorace či kostýmy mohou totiž ovlivnit efekt buď kladně, nebo záporně.37

35 Interview s Paulem Mignotem, francouzský režisér a producent, Toruň, 2019
36 Interview s BcA. Davidem Hofmannem, kameraman, Praha, 2019
37 Interview s Paulem Mignotem, francouzský režisér a producent, Toruň, 2019

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 38

4.2 Záporné využití vad

Jedním ze záporných hledisek je, že se to nesmí s vadami jako efektem přehánět, a to

z důvodu křivky tvoření vad. Důležitý aspekt představuje hloubka ostrosti a velikost záběru,

které mohou ovlivnit vadu. Ta pak může působit vpravená do scény nepatřičně a nezapadne

nám do požadovaného vzorce. Tím pádem bude působit jako chyba.38

Jedním z dalších záporných užití je již zmíněná VFX korektura nebo tvorba vad. Tento

efekt, který vzniká, je jakoby nereálný a ovlivňuje pozorovatele. Užití VFX efektů vad

je v dnešní době běžné. Tvůrci snímku, hlavně kameraman a režisér, musí vědět, co chtějí

říct, aby bylo možné využít tento efekt. Protože pokud je film natočený bez vad, které jsou

do něj dodány postprodukčně, může nastat problém, že se úprava přežene a výsledný obraz

nevypadá věrohodně. Odstranění těchto vad, které ve skutečnosti dehonestují samotný film,

by bylo lepší.39 Tuto skutečnost bych chtěl uvést na příkladu filmu Můj příběh, který je právě

dehonestován efektem odlesku snad v každém záběru. Důležité u užití vad je ukázat zdroj

38 Interview s Dr. Benjaminem Völkerem, Senior Expert Optical Design at ZEISS, Toruň, 2019
39 Interview s Vojtěchem Štětkou, color grader and VFX, Praha, 2019

Obrázek č. 30: Využití slunce jak zdroje světla pro odlesk

A Peek Behind the Moment: How the Helios 44-2 Handles Sun Flare. Home page - Neal & Saskia

Photography [online]. Copyright ©2017 Neal and Saskia Photography . View our privacy policy [cit.

18.07.2020]. Dostupné z: https://www.nealandsaskiaphotography.com/a-peek-behind-the-moments-

how-the-helios-44-2-handles-sun-flare/
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světla u odlesku, u aberace vysvětlit, proč je tam tento efekt, u vinětace totéž a bokeh může

být tvorný prvek stejně tak jako pohyb kamery. 40

U bokehu je jedno hlavní kritérium, a to nepřehnat to s tímto efektem, anebo jej

nedodělávat v postprodukci tím, že více rozostříme pozadí. Bokeh, jak jsem již zmínil,

je tvořen kruhy, popřípadě bublinkami, a pokud jej chceme dodělávat v postprodukci, tak jej

pouze rozmažeme a zničí to krásu skladby a tvaru objektivu.

40 Interview s Paulem Mignotem, francouzský režisér a producent, Toruň, 2019

Obrázek č. 31: Uměle dodělávaný odlesk

Můj příběh. Kulturní centrum Turnov [online]. Copyright © KC Turnov, All Rights reserved [cit.

18.07.2020]. Dostupné z: http://www.kcturnov.cz/muj-pribeh
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ZÁVĚR

Poukážeme-li na to, že optické vady objektivu jsou ve výsledku opravdu vadami

a že by se s nimi mělo takto nakládat, vzniká problém toho, proč je tedy filmaři využívají

ve svých dílech. Opravdovou podstatou optických vad je možnost jejich využití ve filmu

jako efektu, což láká mnoho tvůrců. Důležitou součástí je také správné využití těchto vad

tak, aby nedocházelo k narušení samotné podstaty filmu nebo příběhu. Rozebráním těchto

vad jak s technickými pracovníky, profesionály, nebo i mladými tvůrci dokázalo to, že vady

jsou primárně využívány jako efekt ve filmu.

Toto zjištění mě tedy vede k závěru, že vady nejsou vadami, ale pouhým efektem.

Efektem, kterého se jedni bojí a snaží se mu vyvarovat, a druzí, kteří ho maximálně

využívají, ať už dramaturgicky nebo náhodně. Dostalo se mi potvrzení od profesionálních

režisérů a kameramanů o tom, že většina vad není ve filmech plánovaná, ale jsou hodně

dílem náhody. Otázka toho, jestli je možné založit film na určitých vadách tak, aby to

nepůsobilo jako efekt a byly vlastně obrazotvorným prvkem v celém filmu, se ve skutečnosti

nedá jednoznačně zodpovědět. Toto využití některé z vad v dnešní době má okamžitý

následek uvědomění diváka, že jde o efekt. Divák v dnešní době jednoduchosti a hledání

symbolů bere obraz čistě jako vizuální prvek a jakoukoli změnu vidí jako efekt navíc.

Potvrdilo se mi, že i anamorfický obraz berou laici jako efekt a ne jako exkluzivní výtvarný

vyjadřovací prostředek.

Zjištění toho, jak moc jsou využívány optické vady jako efekty tvořené na počítači,

je pro mě zdrcující. Uvědomil jsem si také, že americké produkce tvoří film skoro pouze

přes počítač a člověk to dost často ani nepostřehne. Využitím vady, nebo teď již efektu,

ve filmu je ve výsledku velice závislé na délce záběru a jeho zaplnění ať už hereckou akcí

nebo mizanscénou. Samozřejmě také závisí na tvůrci a jeho využití vad buď kladně,

nebo záporně. Takže na závěr nám vyplývá, že vlastně optické vady jsou efekty a je

na každém tvůrci, jak s nimi naloží a jak to ovlivní jeho film.
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