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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Na strane 28 svojej bakalárskej práce poslucháč Aleš Pokorný píše cit.: „Nejčastěji používané
objektivy jsou ty s nejvíce vadami a je to primárně z důvodu čistoty obrazu. Člověk se chce u
filmu zabavit, a proto hledá obraz s vadami, které ho lákají více než dokonale čistý obraz.“
I keby sme brali v potaz súčasný módnemy trend, nedá sa s týmto tvrdením súhlasiť.
Takýto zovšeobecňujúci postulát je však signifikantný pre prácu Aleša Pokorného. Nie je to však
len na škodu diela. Pokorný počas celého štúdia podliehal čistému nadšeniu z práce. Dokázal sa
zapáliť pre okamžitú myšlienku a tej sa nejakú dobu s až zúrivou vehementnosťou nadšene držal.
Na strane jednej ho to posúvalo vpred, na druhej strane mu to často bránilo k prístupu k širšiemu
vedomiu. Diplomová práca je tak plná myšlienok, ktoré Aleš v práci prevzal i z náhodných
stretnutí, neskúmajúc kompetentnosť autorov a v danej dobe sa s nimi identifikuje, nehľadiac na
iné možné stanoviská a odborné prístupy, ktoré sú pre umenie, stvorené z individuálnej kreativity,
jedinou hybnou silou. Nerobí to však so zlým úmyslom. Robí to z čistého nadšenia pre prácu a
bude stačiť len osobnostne dozrieť, aby Pokorný uvidel možnosť dialógu a hlbšej analýzy. V
predkladanej práci však Pokorný nie je schopný rozprávať, napriek upozorneniam i dôrazným
výzvam, odborným jazykom a tak je práca len akousi beletriou, ktorá čitateľa zoznámi
s existenciou sveta filmovej optiky. Práca však nie je exaktná a neobíde sa bez zbytečného
nánosu dojmov či „krčmových“ tvrdení. Pokorný však na strane druhej prináša prácu svojim
rozsahom výnimočnú, ktorá jasne dokazuje jeho záujem a nadšenie pre problematiku. A ak časom

pochopí, že film tu nie je len pre „zábavu“ ale môže mať omnoho hlbšie poslanie, môže sa stať
rešpektovaným tvorcom – umelcom.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. V práci tvrdíte (po konzultácii s kameramanom Knollom), že v praxi nepoužívame
objektívy so svetelnosťou nižšou ako 0,95. Nie je to pravda. Z praxe poznáme i objektív
Zeiss Super – Q- Gigantar 40mm f 0.33 (!), Kipon Ibelux 40 mm f 0.8, Zeiss Planar f0.7
(ktorý používal i Stanley Kubrick), či ďaľšie objektívy ako Zeiss R-Biotar 100mm f0.73,
Zeiss R-Biotar 55mm f0.85, Zeiss R-Biotar 125mm f0.8, Fujinon IDEAX 125 f 0.65 či
TOKYO Kogaku Similar f 0-75 a iné. Ako by ste dokázali využiť vlastnosti týchto objektívov
pri hľadaní vlastního autorského rukopisu?

2. Objasnite pojem „svetelnosť objektívu“ ktorému sa v práci zdarne vyhýbate.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace Dobrý

V(e) Kolyma dne 19.8.2020
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte